
  

Nr. 47384/09.05.2023 

 

Anunţ de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă încheiate  

între Municipiul Bistriţa şi beneficiarii de finanţare nerambursabilă de la bugetul local al 

municipiului Bistriţa pe anul 2023, conform prevederilor Legii nr. 350/2005  

privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate  

pentru activităţi non-profit de interes general 

 

Ca urmare a participării la selecţia publică a proiectelor care vor beneficia de finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 2023, conform prevederilor Legii nr. 

350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit 

de interes general, se vor atribui contracte de finanţare nerambursabilă următorilor beneficiari: 

 

Domeniul tineret 

1. Asociația Clubul Sportiv “Schreiner”, Proiect “Școala de vacanță pentru tineri”, contract nr. 

39303/18.04.2023, valoare: 12.000 lei; 

2. Asociația Rodo Transilvania, Proiect “Din respect pentru rideri”, contract nr. 39301/18.04.2023 

valoare: 16.000 lei; 

3. Uniunea Democrată a Tinerilor Maghiari din Bistrița, Proiect “Tabără de creație și dezvoltare 

personală”, contract nr. 39306/18.04.2023, valoare: 15.000 lei; 

4. Fundația Viitorul Bistrița, Proiect “Fotbal, mișcare, sănătate și recreere – tabăra de vară Fotbalul 

pentru toți”, contract nr. 39309/18.04.2023, valoare: 13.000 lei; 

5. Asociația Club Sportiv Bistritz Racing, Proiect “Pump Track Challenge”, contract nr. 

39297/18.04.2023, valoare: 16.000 lei. 

 

Domeniul sport 

1. Asociația “Club Sportiv GS TENNIS CLUB” Bistrița, Proiect “TENNIS EUROPE U16-

BISTRIȚA OPEN”, contract nr. 39320/18.04.2023, valoare: 15.100 lei; 

2. Berende Bogdan, Proiect “Participare la Campionatul Mondial Abertamy – Cehia noiembrie 

2023”, contract nr. 39313/18.04.2023, valoare: 18.000 lei; 

3. Asociația Club Sportiv Campionii Bistrița, Proiect “Cupa “Campionii Bistriței la tenis de masă”, 

contract nr. 39315/18.04.2023, valoare: 18.000 lei; 

4. Ilieș Mihai, Proiect “Curse de mașini pe circuit”, contract nr. 39330/18.04.2023, valoare: 18.000 

lei; 

5. Asociația C.S. Karate Bistrița, Proiect “Sportul de performanță”, contract nr. 39325/18.04.2023, 

valoare: 18.000 lei; 

6. Pop Sorin Ilie, Proiect “Reprezentarea Municipiului Bistrița în Campionatul Național Individual 

al României de Viteză la Motociclism Viteză”, contract nr. 39336/18.04.2023, valoare: 18.000 lei; 

7. Asociația Club Sportiv Transilvania Bistrița, Proiect “Transilvania – promovare și performanță 

în fotbalul bistrițean”, contract nr. 39341/18.04.2023, valoare: 17.911,80 lei; 

8. Orza Vladimir Nicolae, Proiect “Copii, pasiune, motorsport”, contract nr. 39333/18.04.2023, 

valoare: 13.500 lei. 

 

Domeniul educație 

1. Asociația de Părinți Trenulețul Veseliei Bistrița, Proiect “Ora poveștilor”, contract nr. 

39311/18.04.2023 valoare: 8.500 lei. 

 



  

Domeniul protecția mediului 

1. Organizația Națională Cercetașii României - Filiala Oscar Skrabel, Proiect “GREEN 4U”, 

contract nr. 38359/12.04.2023, valoare: 20.000 lei; 

2. Asociația Clubul Lions Bistrița, Proiect “Parcul cu peri seculari Lions – 2023”, contract nr. 

38441/12.04.2023, valoare: 20.000 lei. 

 

Domeniul relații internaționale 

1. Asociația Tineri pentru Comunitate, Proiect “Cultura și arta – puntea dintre 2 continente”, 

contract nr. 38389/12.04.2023, valoare: 20.000 lei; 

2. Asociația Cornelius Art Bistrița, Proiect “Sub semnul culorilor primare 2023”, contract nr. 

38443/12.04.2023, valoare: 9.000 lei. 

 

Domeniul interdisciplinar 

1. Asociația Culturală Bistrița Medievală, Proiect “Festivalul de Arte Vechi – Bistrița 2023, Ediția 

a III-a”, contract nr. 38451/12.04.2023, valoare: 20.000 lei; 

2. Asociația Regio Trust Education Bistrița, Proiect “Biserica Evanghelică în culori”, contract nr. 

38430/12.04.2023, valoare: 20.000 lei; 

3. Asociația Comunitarium, Proiect “Gala Comunitarium”, contract nr. 38395/12.04.2023, valoare: 

20.000 lei; 

4. Fundația Inocenți, Proiect “Participă la mișcare – Olimpiada Inocenților”, contract nr. 

38420/12.04.2023, valoare: 13.635 lei; 

5. Asociația Pro Hereditatem, Proiect “Tabăra “Țintaș de mic””, contract nr. 38412/12.04.2023, 

valoare: 19.900 lei. 

 

Domeniul social 

1. Asociația Clubul Amazoanelor Bistrițene, Proiect “Fa-ti timp pentru sănătate, mergi la medic”, 

contract nr. 27774/24.04.2023, valoare: 20.000 lei; 

2. Fundația Inocenți, Proiect “Ateliere pentru dezvoltarea abilităților de viață”, contract nr. 

28273/24.04.2023, valoare: 15.300 lei. 

 

Domeniul cultură 

1. Asociația POV21, Proiect “WTF – Way too far rock festival – ediția nr. 5”, contract nr. 

1112/20.04.2023, valoare: 200.000 lei; 

2. Asociația Comunitarium, Proiect “Mâinile femeilor tăcute”, contract nr. 1110/20.04.2023, valoare: 

18.180 lei; 

3. Asociația Tineri pentru Comunitate, Proiect “Tabăra de pictură în burgul Bistrița”, contract nr. 

1111/20.04.2023 , valoare: 29.790 lei; 

4. Asociația Societatea Scriitorilor din Bistrița - Năsăud, Proiect “Poveștile Bistriței”, contract nr. 

1113/20.04.2023, valoare: 30.000 lei; 

5. Mocanu Alexandru Daniel, Proiect “Eminescu și ziua culturii”, contract nr. 1116/20.04.2023, 

valoare: 15.000 lei; 

6. Asociația Bodo Gallery, Proiect “ Tabăra de creație BistritzArt”, contract nr. 1115/20.04.2023, 

valoare: 15.000 lei; 

7. Gaiu Corneliu, Proiect “Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. din Bistrița”, contract nr. 

1114/20.04.2023, valoare: 30.000 lei; 

8. Moldovan Sever, Proiect “BISTRIȚA – URBIS CIVITAS”, contract nr. 1109/20.04.2023, 

valoare: 15.000 lei; 

9. Asociația Folclorică “Balada”, Proiect ““Taina pământului și a iubirii” inspirată din romanul “Ion” 

de Liviu Rebreanu ”, contract nr. 1107/20.04.2023, valoare: 15.000 lei; 

10. Asociația Culturală Bistrița Medievală, Proiect “Serbările Bistriței Medievale”, contract nr. 

1108/20.04.2023, valoare: 150.000 lei. 

 

Primar, 

Ioan Turc 


		2023-05-09T10:56:08+0300
	Ioan Turc




